
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-29 del  21/01/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara  –  approvazione  della 
convenzione  con  il  Comune  di  Comacchio  e  l’azienda 
USL  di  Ferrara  per  l’esecuzione  del  progetto 
“'ESCLUSIONE DEL RISCHIO DI “INQUINAMENTO 
DI  BREVE  DURATA”  in  attuazione  del  Decreto 
Legislativo  30  maggio  2008  n.  116  “Attuazione  della 
direttiva  2006/7/CE  relativa  alla  gestione  della  qualità 
delle  acque  di  balneazione  e  abrogazione  della  direttiva 
76/160/CEE

Proposta n.  PDTD-2011-31 del  21/01/2011

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Milan Claudia

Responsabile del procedimento Milan Claudia

Questo giorno 21 (ventuno)  gennaio    2011  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara  –  approvazione  della  convenzione  con  il 
Comune  di  Comacchio  e  l’azienda  USL  di  Ferrara per  l’esecuzione  del 
progetto  “'ESCLUSIONE  DEL  RISCHIO  DI  “INQUINAMENTO  DI 
BREVE DURATA” in attuazione del Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 
116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità 
delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i.,  che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima legge regionale il quale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA, anche la realizzazione di specifiche campagne di controllo 

ambientale e l’elaborazione di eventuali proposte di bonifica;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

PREMESSO:

- che dall’entrata in vigore del   Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116  “Attuazione della 

direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione 

della direttiva 76/160/CEE” , avvenuta a maggio 2010 si rende necessario  definire i profili delle 

acque di balneazione prima dell’avvio della campagna di monitoraggio 2011;

- che per la definizione di tali profili sarebbe auspicabile poter escludere ogni acqua di balneazione 

dal rischio dell’”inquinamento di breve durata” data dalla contaminazione microbiologica che si 

presume di norma non influisca sulla qualità delle acque per più di 72 ore;

- che tale concetto non era previsto dalla precedente normativa del DPR 470/82  e che quindi 

l’elaborazione dei risultati dei monitoraggi condotti fino al 2009 non consente di ricavare questo 

tipo di informazione, ora invece cogente per legge;

- che  risulta  quindi  necessario  un  approfondimento  tecnico  consistente  in  una  serie  di 

campionamenti  /analisi condotto in sinergia AUSL-ARPA in punti strategici  del territorio del 

Comune di Comacchio da effettuarsi in momenti precisi dettati dagli eventi atmosferici, in modo 

da ridurre il rischio di “inquinamento di breve durata” che oltre a penalizzare la  qualità delle 



acque ed arrecare eventuali danni alla salute dei bagnanti, può danneggiare l’immagine turistica 

della costa comacchiese;

DATO ATTO:

-  che sulla base di tali premesse  si sono svolti incontri tecnici con il Comune di Comacchio e Az. 

USL di Ferrara, addivenendo ad una convenzione tra gli stessi enti per lo svolgimento del progetto 

finalizzato all’esclusione del rischio di “Inquinamento di breve durata”, che si allega sub A) al 

presente atto per farne  parte integrante e sostanziale;

-  che  tale  bozza  di  convenzione  è  stata  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di 

Comacchio n. 314 del 30.12.2010, immediatamente esecutiva;

RILEVATO:
- che  per  quanto  riguarda  l’articolazione  e  la  descrizione  delle  attività  da  effettuarsi  da  parte 

dell’ARPA  si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, in allegato sub A), e che in 

particolare  Arpa  Ferrara  sarà  tenuta  allo  svolgimento  di  analisi  microbiologiche,  sui  campioni 

inviati dall'Az. USL di Ferrara, per la ricerca di Enterococchi e Escherichia coli, e all'elaborazione 

dei dati ai fini della formulazione del giudizio circa l'esistenza o l'assenza del “inquinamento di 

breve durata”;

- che la realizzazione delle attività è prevista nell’arco di sei mesi decorrente dalla sottoscrizione 

della convenzione, come previsto all’art. 4 dell’atto convenzionale in parola;

- che  il  Comune  di  Comacchio  corrisponderà  all’ARPA  di  Ferrara,  quale  compenso  per  le 

prestazioni  oggetto  della  convenzione,  l’importo  di  Euro  1.000,00=  I.V.A.  inclusa,che  sarà 

liquidato secondo le  modalità di cui all’ art. 3 della convenzione, dietro presentazione di relazione 

finale di elaborazione dei dati e di regolare fattura;

RITENUTO:

- che le  attività  previste  siano conformi alle  finalità  istituzionali  dell’ARPA e che,  pertanto,  sia 

opportuno sottoscrivere con il Comune di Comacchio e l’Azienda Usl di Ferrara la convenzione, in 

allegato  al  presente  atto  sub  A),  per  la  realizzazione  del  progetto  “Esclusione  del  rischio  di 

“Inquinamento di breve durata”

DATO ATTO:

      -   che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, la Dr.ssa Milan   

Claudia   Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali presso questa Sezione di Ferrara; 



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Referente  dello  Staff  Amministrazione,  Dr.ssa 
Recca Lisa, reso ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo, di cui alla D.D.G. 
n. 95 del 16/12/2009;

DETERMINA

1. di  approvare la  convenzione,  in  allegato sub A) al  presente  atto  per farne parte  integrante  e 
sostanziale,  tra Arpa-Sezione Provinciale di Ferrara- Comune di Comacchio e Az. USL di Ferrara, 
per la realizzazione del progetto “Esclusione del rischio di “Inquinamento di breve durata”.
2. di dare atto che la realizzazione delle attività è prevista nell’arco di sei mesi decorrente dalla 
sottoscrizione della convenzione, che avverrà nelle forme del contratto commerciale.
3. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per ARPA un ricavo  di 
Euro 833,33= IVA esclusa, dietro presentazione di relazione finale di elaborazione dei dati e di 
regolare fattura;
4. di dare atto che il corrispettivo derivante dalle prestazioni previste in convenzione sarà posto a 
carico del budget ricavi della Sezione Provinciale di Ferrara, , al conto RIST “Ricavi  per servizi 
resi a III su tariffa” “  e ai Centri di Responsabilità FESSA per Euro 416,66 e FEDT per Euro 
416,66. IVA esclusa

IL DIRETTORE DI SEZIONE 
 (Dott.ssa Coppi Simona)



  COMUNE DI COMACCHIO
Settore Ambiente, Patrimonio e Partecipazioni

      
ALLEGATO A)

CONVENZIONE  TRA  AZ.  USL  DI  FERRARA,  ARPA  EMILIA-ROMAGNA  Sezione 

Provinciale  di  Ferrara  e  COMUNE  DI  COMACCHIO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 

PROGETTO FINALIZZATO ALL'ESCLUSIONE DEL RISCHIO DI “INQUINAMENTO 

DI BREVE DURATA” Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116 “Attuazione della direttiva 

2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della 

direttiva 76/160/CEE. 

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. _____ del _______ e della determinazione 

dell'Az.USL di Ferrara del …...... n. …......., nonchè della determina del Direttore della Sezione 

Provinciale Arpa di Ferrara del……………..n……….

tra

il Comune di Comacchio con sede …..................... C.F. …............

nella persona di ….............................

e

l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara ( di seguito più brevemente Az. USL di Ferrara ), con 

sede  legale  in  via  Cassoli  n.  30  –  Ferrara  C.F.  /  Partita  IVA  01295960387,  nella  persona  di 

…............................... su delega del Direttore Generale come da atto n. 903 del 19.10.2004,

e

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (di seguito più brevemente A.R.P.A.),con sede 

legale a Bologna, Via Po n. 5, Partita IVA 04290860370 ,rappresentata ai fini del presente atto dal 

Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara , nella persona di ……………………, 

PREMESSO

- che dall’entrata in vigore del  Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116  “Attuazione della 

direttiva  2006/7/CE  relativa  alla  gestione  della  qualità  delle  acque  di  balneazione  e 

abrogazione  della  direttiva  76/160/CEE”  ,  avvenuta  a  maggio  2010  si  rende  necessario 

definire  i  profili  delle  acque  di  balneazione  prima  dell’avvio  della  campagna  di 

monitoraggio 2011

- che  per  la  definizione  di  tali  profili  sarebbe  auspicabile  poter  escludere  ogni  acqua  di 

balneazione dal rischio dell’”inquinamento di breve durata” data dalla contaminazione 



  COMUNE DI COMACCHIO
Settore Ambiente, Patrimonio e Partecipazioni

      
- microbiologica che si presume di norma non influisca sulla qualità delle acque per più di 72 

ore”

- che tale concetto non era previsto dalla precedente normativa del DPR 470/82  e che quindi 

l’elaborazione dei risultati dei monitoraggi condotti fino al 2009 non consente di ricavare 

questo tipo di informazione, ora invece cogente per legge

- che  risulta  quindi  necessario  un  approfondimento  tecnico  consistente  in  una  serie  di 

campionamenti /analisi condotto in sinergia AUSL-ARPA in punti strategici del territorio 

del Comune di Comacchio da effettuarsi in momenti precisi dettati dagli eventi atmosferici

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

l'Az.USL di Ferrara si impegna all'effettuazione, con proprio personale, a favore del Comune di 

Comacchio di una serie di sopralluoghi, campionamenti di acque superficiali nei canali:

− Navigabile all'altezza del ponte di via Arsa incrocio Strada Provinciale per Ostellato (SP.1);

− Guagnino nei pressi dell'impianto di sollevamento “Guagnino” strada Provinciale Ferrara – 

Mare;

− Portocanale all'altezza del Bagno -Ristorante “Paradiso” Portogaribaldi.

Sono a carico dell'Az.USL di Ferrara tutti i mezzi di trasporto necessari, come automobili, furgoni, 

e  imbarcazione  idonea,  nonché  le  attrezzature  e  gli  accessori  riutilizzabili  o  monouso  per 

l'esecuzione a regola d'arte dei campionamenti.

L'Az.USL di Ferrara si impegna, inoltre, a pianificare ed eseguire senza intermediari la consegna 

dei campioni al laboratorio di analisi dell'A.R.P.A. Sez. Prov.le di Ferrara via Bologna 534.

Art. 2

L'A.R.P.A.  di  Ferrara  si  impegna  ad  eseguire  le  analisi  microbiologiche,  sui  campioni  inviati 

dall'Az. USL di Ferrara, per la ricerca dei seguenti parametri:

− Enterococchi;

− Escherichia coli;

L'A.R.P.A.  di  Ferrara  provvede  inoltre  all'elaborazione  dei  dati  per  formulare  il  giudizio  circa 

l'esistenza o l'assenza del “inquinamento di breve durata” ed inviarlo al Comune di Comacchio.



  COMUNE DI COMACCHIO
Settore Ambiente, Patrimonio e Partecipazioni

      

Art. 3 

A  fronte  dell'esecuzione  del  progetto  il  Comune  di  Comacchio  si  impegna  a  corrispondere  il 

compenso di Euro 4.000,00, IVA al 20% compresa all'Az. USL di Ferrara, e a corrispondere il 

compenso di Euro 1.000,00 , IVA al 20% compresa all'A.R.P.A. di Ferrara, dietro presentazione di 

relazione finale di elaborazione dei dati e di regolare fattura da parte delle succitate Aziende.

Art. 4

La  presente  convenzione  esplica  efficacia  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  della 

medesima e per la durata di mesi sei.

Art. 5

La presente convenzione, redatta in triplice originale, è soggetta all'imposta di bollo ai sensi del 

D.P.R. 26.10.1972, n.642 e successive modificazioni ed integrazione ed è soggetta a registrazione 

solo in caso d'uso ai sensi dell'art.5 comma 2, del D.P.R.26.04.1986, n.131.

Il Comune di Comacchio, l'Az. USL di Ferrara e l'A.R.P.A. di Ferrara provvedono ad assolvere 

l'imposta di bollo, ciascuna sull'originale di propria competenza, mentre l'onere della registrazione 

in caso d'uso è a carico della parte che vi ricorre.

Il Foro competente per le eventuali controversie è il Foro di Ferrara.

Letto, confermato e sottoscritto.

Comacchio, ….........................

p. il Comune di Comacchio _____________________

p. l'Az. USL di Ferrara _____________________

p. l'A.R.P.A. di Ferrara _____________________


